

**CERTIFICATE IN COMMUNITY RADIO**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

00628

**BJM-002 : OPERATING A COMMUNITY RADIO**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Discuss the various factors that need to be kept in view while selecting the site for setting up a Community Radio Station. 20
2. What are the basic considerations while planning an Outdoor Recording ? Which equipments are used for an Outdoor Recording ? 20
3. Why is it important to involve different sections of the community in a programme by a Community Radio Station ? What steps need to be taken to increase listener participation ? 20
4. Why is it important to involve experts from different fields in Radio Programmes ? Discuss with examples. 20
5. Describe the various steps involved in the production of a Community Radio Programme. 20

6. What are the skills required to be a good Radio Presenter ? Discuss with suitable examples. 20
7. Describe the various sources of revenue generation available to a Community Radio Station. 20
8. Discuss the human resource management at a CRS. 20
9. Describe the process of Studio Recording. 20
10. Write short notes on any *four* of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Feeder Cable
  - (b) FM
  - (c) Radio Skit
  - (d) Archiving
  - (e) Sound Byte
  - (f) Metadata
  - (g) Feedback Mechanism
  - (h) Donor Funding
-

सामुदायिक रेडियो में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.जे.एम.-002 : सामुदायिक रेडियो संचालन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. सामुदायिक रेडियो स्टेशन की स्थापना करने के लिए स्थान का चयन करते समय ध्यान में रखे जाने वाले विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए । 20
2. बाहरी रिकॉर्डिंग की योजना बनाते समय किन मौलिक बातों का ध्यान रखा जाता है ? इस हेतु आवश्यक उपकरण कौन-से हैं ? 20
3. सामुदायिक रेडियो स्टेशन के कार्यक्रमों में समाज के विभिन्न वर्गों को शामिल करना आवश्यक क्यों है ? श्रोता सहभागिता बढ़ाने हेतु कौन-से कदम उठाए जाने की आवश्यकता है ? 20
4. रेडियो कार्यक्रमों में विभिन्न क्षेत्रों के विशेषज्ञों को शामिल करने का क्या महत्त्व है ? उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
5. सामुदायिक रेडियो कार्यक्रम के निर्माण में शामिल विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए । 20

6. कुशल रेडियो प्रस्तुतकर्ता बनने के लिए किन गुणों की आवश्यकता है ? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
7. सामुदायिक रेडियो स्टेशन के पास आय अर्जन के लिए उपलब्ध विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए । 20
8. सामुदायिक रेडियो स्टेशन में मानव संसाधन प्रबंधन की चर्चा कीजिए । 20
9. स्टूडियो रिकॉर्डिंग की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) फीडर केबल
- (ख) एफ.एम.
- (ग) रेडियो प्रहसन
- (घ) अभिलेखीकरण
- (ङ) ध्वनि बाइट
- (च) मेटाडेटा
- (छ) प्रतिक्रिया तंत्र
- (ज) दाता निधिकरण